floresta), na construção de um modelo de desenvolvimento que una 

modernização produtiva, valorização da ciência e inclusão territorial, em 

alinhamento à transformação ecológica. 

O Parlamento Potiguar reafirma, pois, o seu compromisso com as 

gerações presentes e futuras dos 167 (cento e sessenta e sete) municípios do 

estado, assumindo o desafio de enfrentar as emergências socioambientais e 

climáticas, priorizando os desafios integrados às suas respectivas ações: 

i) Fortalecimento da política ambiental, com implementação das 

políticas estaduais de educação ambiental, resíduos sólidos,